

Primaria s. Ivanovca Noua

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Renovarea acoperisului constructiei administrative, cladirea primariei s. Ivanovca
Noua, str. Mihai Eminescu nr. 58****Valoarea de deviz 345 268,578 lei**

Intocmit in prețuri curente 25.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	210,5000	18,920 18,920	3 982,660 3 982,660
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	210,0000	9,460 9,460	1 986,600 1 986,600
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой)	m2	205,5000	11,352 11,352	2 332,836 2 332,836

1	2	3	4	5	6	7
		всех элементов, включая сортировку материалов)				
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	2,1000	323,532 323,532	679,417 679,417
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	10,5000	63,382 63,382	665,511 665,511
6	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	8,9000	2 039,977 510,840	18 155,793 4 546,476
7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	51,0000	150,266 43,516	7 663,566 2 219,316
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	84,0000	22,518 4,068	1 891,495 341,695
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов,	kg	292,8000	21,193 2,743	6 205,428 803,268

1	2	3	4	5	6	7
		заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				
10	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой кровли из отесанных лесоматериалов, с установкой козырька на каркасную конструкцию) закладные детали ЗД1-70шт, ЗД1А -60шт , ЗД2- 110шт, Пиломатериал 4,9м3.	m2	208,6000	174,000 47,300	36 296,400 9 866,780
11	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara (Слуховые окна обычные, из дерева хвойных пород и досок толщиной 24 мм, фальцованные и строганные по лицевой стороне, окна треугольные)	buc	1,0000	366,460 245,960	366,460 245,960
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Брус 40*50мм- 1,54м3	m2	220,0000	58,957 27,907	12 970,540 6 139,540

1	2	3	4	5	6	7
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Пиломатериал - 0,66м3	m2	235,8000	53,443 23,650	12 601,857 5 576,670
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	221,5000	226,940 53,165	50 267,261 11 776,092
15	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) Снегозадержатели.	m	66,0000	70,460 9,460	4 650,360 624,360
16	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)	m2	42,5000	490,181 104,060	20 832,675 4 422,550
17	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из алюминиевого профиля) Фронтоны	m2	3,1000	315,443 134,332	977,873 416,429
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	8,5000	214,590 80,410	1 824,015 683,485
19	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный слой из рубероида, уложенный под	m2	140,0000	43,786 23,650	6 130,110 3 311,000

1	2	3	4	5	6	7
		кровлю из черепицы, волнистых или пресованных плит) Пароизоляция				
20	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3	14,5000	672,306 152,306	9 748,437 2 208,437
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	139,5000	120,520 66,220	16 812,540 9 237,690
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	29,8000	214,160 33,110	6 381,968 986,678
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	56,0000	207,085 28,380	11 596,760 1 589,280
24	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t	t	21,5000	28,380 28,380	610,170 610,170
		Total Кровля Inclusiv salariu				235 630,732 75 252,900
		2. Козырек над входом в примарю				
25	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru,	m2	7,2000	161,180 66,220	1 160,496 476,784

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и крепления: из пиленного лесоматериала) 3Д-1 5шт, 3Д-1А- 12шт Пиломатериалы 0,15м3				
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	0,2000	214,590 80,410	42,918 16,082
27	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Пиломатериалы 0,06м3	m2	7,2000	370,207 27,907	2 665,490 200,930
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	7,3000	282,566 108,790	2 062,731 794,167
29	CE31D2	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din scinduri PAL, cu lățimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок PAL,	m2	1,3000	994,621 439,890	1 293,007 571,857

1	2	3	4	5	6	7
		средней шириной 0,4м) Пиломатериал 0,01м3 Профнастил LS 20				
30	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из алюминиевого профиля) фронтоны	m2	1,9000	315,444 134,332	599,344 255,231
31	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	1,0000	214,160 33,110	214,160 33,110
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	3,2000	207,085 28,380	662,672 90,816
		Total Козырек над входом в примарию Inclusiv salariu				8 700,818 2 438,977

		Total	lei	244 331,550
		Отчисление на соц страх	24,00 %	18 646,050
		Транспорт материалов	5,00 %	8 331,984
		Итого	100,00 +	271 309,584
		Накладные расходы	5,00 %	13 565,480
		Итого	100,00 +	284 875,064
		Сметная прибыль	1,00 %	2 848,751
		Итого	100,00 +	287 723,815
		Налог на добавленную стоимость	20,00 %	57 544,763
		Total deviz: Inclusiv salariu		345 268,578 96 337,927

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria s. Ivanovca Noua

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Renovarea acoperisului constructiei administrative, cladirea primariei s. Ivanovca
Noua, str. Mihai Eminescu nr. 58****Valoarea de deviz 345 268,578 lei**

Intocmit in prețuri curente 25.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,0000	94,60	189,200
2.	7123010010200	Betonist	h-om	48,4650	94,60	4 584,789
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,1032	94,60	1 144,963
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	230,1350	94,60	21 770,771
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,0000	94,60	189,200
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	83,7000	94,60	7 918,020
7.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	98,5050	94,60	9 318,573
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	160,7700	94,60	15 208,842
9.	7422010060100	Timplar	h-om	10,0400	94,60	949,784
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,4500	94,60	610,170
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	159,7040	94,60	15 107,998
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3950	94,60	699,567
		Total manopera				96 337,927

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,4169	550,00	3 529,295
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,8590	550,00	3 222,450
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,9669	550,00	3 831,795
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,5192	3 750,00	1 947,000
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,8152	3 750,00	14 307,000
6.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0200	3 750,00	75,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5192	3 750,00	1 947,000
8.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	6,4821	3 750,00	24 307,875
9.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0100	3 750,00	37,500
10.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,2806	3 750,00	1 052,250
11.	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,2846	3 750,00	1 067,250
12.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	306,6000	25,00	7 665,000
13.	2413217300010	Cleme	buc	15,7080	15,00	235,620
14.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1044	15,00	1,566
15.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	58,2900	20,00	1 165,800
16.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	24,0240	10,00	240,240
17.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 603,4280	2,40	6 248,227
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 813,5000	2,40	4 352,400

19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2545	40,00	90,180
20.	2666122800555	Element de inchidere	buc	12,1952	40,00	487,808
21.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	279,3051	17,00	4 748,187
22.	2682132601626	Carton bitumat	m2	165,8300	17,00	2 819,110
23.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	120,1200	30,00	3 603,600
24.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	276,2761	130,00	35 915,893
25.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	32,9868	100,00	3 298,680
26.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	64,0248	90,00	5 762,232
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	86,1000	18,00	1 549,800
28.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	300,1200	18,00	5 402,160
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,6500	45,00	344,250
30.	2743123549024	Profil (la lambriuri) din aluminiu	m2	5,2605	155,00	815,377
31.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	66,0000	55,00	3 630,000
32.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	15,0800	500,00	7 540,000
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	112,5940	40,00	4 503,760
34.	2874115802561	Surub M 12	buc	1 071,8000	0,50	535,900
35.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	396,0000	1,00	396,000
36.	2874115837745	Suruburi	buc	609,7600	0,50	304,880
37.	2874115840479	Piulita M12	buc	1 071,8000	0,20	214,360
38.	2874115840601	Piulita M20	buc	744,5000	0,20	148,900
39.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	30,1472	40,00	1 205,888
40.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	34,3696	40,00	1 374,784
41.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,2000	40,00	8,000
42.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	13,9516	50,00	697,580
43.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,1952	45,00	548,784
44.	2875274000502	Cot burlan	buc	15,7080	45,00	706,860
45.	2875274000503	Cot de capat	buc	7,8540	70,00	549,780
46.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,8540	50,00	392,700
47.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	12,1952	50,00	609,760
48.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	85,3664	30,00	2 560,992
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	32,0100	20,00	640,200
		Total materiale de construcții				174 971,657
		Total utilaje de construcții				0,000

Total	lei	244 331,550
Отчисление на соц страх	24,00 %	18 646,050
Транспорт материалов	5,00 %	8 331,984
Итого	100,00 +	271 309,584
Накладные расходы	5,00 %	13 565,480
Итого	100,00 +	284 875,064
Сметная прибыль	1,00 %	2 848,751
Итого	100,00 +	287 723,815
Налог на добавленную стоимость	20,00 %	57 544,763

Total deviz:

**345 268,5
78**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s. Ivanovca Noua Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			18,920 18,920
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1000	94,60	9,460
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,460 9,460
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	94,60	4,730
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,730
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			11,352 11,352
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0600	94,60	5,676
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	94,60	5,676
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			323,532 323,532
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,872
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			63,382 63,382
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	94,60	44,462
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,920
6	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на	m3			2 039,977 510,840

1	2	3	4	5	6	7
		высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,270
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,570
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,40	702,048
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	550,00	430,539
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	550,00	396,550
7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			150,266 43,516
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	94,60	5,676
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4000	94,60	37,840
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	45,00	6,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	40,00	10,000
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 750,00	7,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 750,00	7,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 750,00	75,000
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			22,518 4,068
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	94,60	4,068
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,450
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			21,193 2,743
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	94,60	2,743
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,450
10	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой кровли из отесанных лесоматериалов, с установкой козырька на каркасную конструкцию) закладные детали ЗД1-70шт, ЗД1А -60шт , ЗД2-110шт, Пиломатериал 4,9м3.	m2			174,000 47,300
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4000	94,60	37,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0010	3 750,00	3,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 750,00	7,500
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0210	3 750,00	78,750
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 750,00	7,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	40,00	10,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,000
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	0,20	0,700
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	40,00	5,600
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	0,50	2,500
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	0,20	1,000
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	40,00	6,400
11	RpCH11A	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute, triunghiulara (Слуховые окна обычные, из	buc			366,460 245,960

1	2	3	4	5	6	7
		дерева хвойных пород и досок толщиной 24 мм, фальцованные и строганные по лицевой стороне, окна треугольные)				
	71240100107001	Dulgher	h-om	2,0000	94,60	189,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	94,60	56,760
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0100	3 750,00	37,500
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0200	3 750,00	75,000
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,2000	40,00	8,000
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Брус 40*50мм-1,54м3	m2			58,957 27,907
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,285
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,622
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0070	3 750,00	26,250
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Пиломатериал - 0,66м3	m2			53,443 23,650
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	94,60	18,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,730
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0025	3 750,00	9,656
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	17,00	20,137
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			226,940 53,165
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	94,60	42,570
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1120	94,60	10,595
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,00	156,975
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	30,00	15,750
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	10,00	1,050
15	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия) Снегозадержатели.	m			70,460 9,460
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	94,60	8,514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,946
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	55,00	55,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,000
16	CE31D2	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din scinduri PAL, cu lăţimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)	m2			490,181 104,060
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	94,60	94,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,0065	3 750,00	24,371
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	3 750,00	168,750
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	25,00	175,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	40,00	18,000
17	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из алюминиевого профиля) Фронтоны	m2			315,443 134,332
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	94,60	77,572
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	94,60	37,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,920

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	40,00	18,036
	2743123549024	Profil (la lambriuri) din aluminiu	m2	1,0500	155,00	163,075
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3			214,590 80,410
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	94,60	80,410
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	20,00	134,000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	15,00	0,180
19	CE17B	Strat suplimentar de carton bitumat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный слой из рубероида, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Пароизоляция	m2			43,786 23,650
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	94,60	18,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,730
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1500	17,00	20,137
20	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3			672,306 152,306
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	94,60	152,306
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	500,00	520,000
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			120,520 66,220
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	550,00	23,100
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			214,160 33,110
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	94,60	33,110
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	100,00	107,100
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,950
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	50,00	12,750
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	15,00	7,650
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	70,00	17,850
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,00	12,750
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			207,085 28,380
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	94,60	28,380
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	90,00	97,335
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	30,00	43,260
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	40,00	8,240
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,00	5,150
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	50,00	10,300
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,270
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,150
24	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t	t			28,380 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,380
		2. Козырек над входом в примарию				
25	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete	m2			161,180 66,220

1	2	3	4	5	6	7
		peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn escarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, опертая прямо на кладку (без стропильной связи), состоящая из подкладок и стропил, для кровли из рубероида или листовой стали, с 1 или 2 скатами, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления: из пиленного лесоматериала) 3Д-1 5шт, 3Д-1А- 12шт Пиломатериалы 0,15м3				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	94,60	56,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0100	3 750,00	37,500
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	3 750,00	37,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	40,00	4,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	20,00	2,000
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	0,20	0,400
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	40,00	5,240
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,20	0,800
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	40,00	5,520
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			214,590 80,410
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	94,60	80,410
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	20,00	134,000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	15,00	0,180
27	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) Пиломатериалы 0,06м3	m2			370,207 27,907
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,285
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,622
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0900	3 750,00	337,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			282,566 108,790
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	94,60	85,140
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,650
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,00	156,976
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	30,00	15,750
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	10,00	1,050
29	CE31D2	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din scinduri PAL, cu lătimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м) Пиломатериал 0,01м3 Профнастил LS 20	m2			994,621 439,890
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,2500	94,60	402,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,840
	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,0065	3 750,00	24,231
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0900	3 750,00	337,500
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	25,00	175,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	40,00	18,000
30	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2,	m2			315,444 134,332

1	2	3	4	5	6	7
		из алюминиевого профиля) фронтоны				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	94,60	77,572
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	94,60	37,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,920
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	40,00	18,036
	2743123549024	Profil (la lambriuri) din aluminiu	m2	1,0500	155,00	163,076
31	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			214,160 33,110
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	94,60	33,110
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	100,00	107,100
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,950
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	50,00	12,750
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	15,00	7,650
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	70,00	17,850
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,00	12,750
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			207,085 28,380
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	94,60	28,380
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	90,00	97,335
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	30,00	43,260
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	40,00	8,240
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,00	5,150
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	50,00	10,300
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,270
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,150

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.